
Knihovna, Muzeum a Informační centrum Aš, p.o.  

Charakteristika zařízení: 

Knihovna, Muzeum a Informační centrum Aš je příspěvková organizace, která slučuje činnost 

knihovny, činnost muzea a činnost informačního centra. V této podobě pracuje od 1. 1. 2013. 

 

KNIHOVNA AŠ  

adresa: Hlavní 239/23, 352 01 Aš  

telefon: 354 525 426; 354 525 264  

http://www.knihovna-as.cz/                        

 

Uživatelé knihovny dostali k dispozici 584 m2 půjčoven, ve kterých si mohli vybírat z 30 000 

knihovních jednotek ve volném výběru. Budova je bezbariérová, do vyšších pater je možné 

vyjet výtahem. Součástí budovy je konferenční místnost, ve které lze pořádat besedy, 

přednášky, školení a další podobné akce.  

Oddělení pro dospělé čtenáře naleznou uživatelé v 1. patře budovy a jeho součástí je i 

stavebně oddělená studovna. V oddělení se nachází 3 počítače pro veřejnost připojené na 

internet a multifunkční tiskárna. Studovnu pro práci na počítači navštívilo 977 návštěvníků a 

101 těch, kteří chodili pravidelně. Návštěvníci, kteří si s prací na počítači sami neporadí, 

mohou počítat s pomocí knihovnice. Vzhledem k tomu, že celé oddělení je pokryto signálem 

wifi, lze se připojit i z vlastního mobilu či notebooku. Oddělení pro dospělé čtenáře navštívilo 

v roce 2018 11.458 návštěvníků, zaregistrovalo se 1.053 čtenářů a 

ti si odnesli 55.792 knihovních jednotek. Kromě knih i časopisy a 

noviny, CD, mapy, elektronické dokumenty, audioknihy, deskové, 

karetní, strategické, postřehové a logické společenské hry. 

Uživatelům knihovny, kteří již z důvodu stáří či nemoci nemohou 

knihovnu navštěvovat a nemají nikoho, kdo by jim knihy přinesl, 

donášíme knihy sami. Pokud čtenář nenalezne hledaný dokument 

v našem knihovním fondu, objednáváme z jiných knihoven 

službou MVS. Kladně jsme vyřídili 41 požadavků z českých 

knihoven. Pokud bychom hledali věkově nejpočetnější skupinu 



registrovaných čtenářů, je to věková skupina 50 – 59 let a v rozdělení muži x ženy je poměr 

40% : 60%. Kromě fyzických návštěvníků, registrujeme i návštěvníky on-line služeb. Těch 

bylo v roce 2018 2.892. Toto oddělení bylo otevřeno 5 dní v týdnu, celkem 37,5 hodin týdně.   

Oddělení pro děti se nachází ve 2. patře budovy. Děti mají k dispozici půjčovnu o velikosti 

235 m2, která je vybavena 3 počítači připojenými na internet, on-line počítačem a pokryta 

wifi. Práci na počítačích připojených k internetu si vybralo 310 dětí. Oddělení navštívilo 

4.966 dětí, zaregistrovalo se jich 487. Vypůjčily si 12.150 knihovních jednotek. S nadšením 

využívaly multifunkční hrací stůl, z něhož nejoblíbenější hrou byl stolní fotbálek a billiard. 

Velmi často se v roce 2018 konaly výtvarné dílny, na nichž si děti mohly zkusit svoji 

zručnost. Toto oddělení bylo 

otevřeno 4 x týdně, celkem 18 

hodin. Běžnou součástí práce 

knihovny je kulturně-výchovná 

činnost. Během roku pracovníci 

uspořádali 110 kulturních a 

vzdělávacích akcí pro 

veřejnost, jichž se zúčastnilo 

1.477 návštěvníků. Knihovnu 

navštěvovaly děti mateřských 

škol, základních škol, Základní 

školy a Praktické školy Aš a 

studenti Gymnázia Aš. Knihovník pro ně přichystal povídání, vyprávění, písničky, básníky, 

tematické besedy, výtvarná odpoledne a pro zvídavé byla připravena každý týden nová 

hádanka. Pokračovala spolupráce s Gymnáziem Aš v novém projektu „Básníci“, v němž si 

studenti (píšící básníci a prozaici) připravili besedy jak pro žáky ZŠ, tak i pro veřejnost. K 

dalším akcím pro děti patří například Noc s Andersenem, během níž děti přespávají v 

knihovně a užívají si zábavný program plný her, exkurzi, lampionový průvod a soutěže o 

ceny. Nedílnou součástí je také vzdělávací činnost. Pokračovali přednášky a následné besedy 

pro druhé stupně ZŠ Bezpečnost na internetu nebo Informace a jejich získávání a třídění. Při 

tvořivých odpoledních dílnách děti mohly předvést svoji zručnost při výrobě různých 

předmětů z papíru, malováním na sklo nebo jenom tak na papír, při hudebních koutcích si 

mohly vyzkoušet různé rytmické nástroje a také se třeba zúčastnit soutěže o nejhezčí 

podzimní a zimní obrázek, při které mohly získat možnost zúčastnit se příští noci s 



Andersenem. Nově byl zaveden Klubík pro 

předškolkové děti do 3 let věku a jejich rodiče, 

který byl zaměřen na celkový rozvoj dětí 

formou hry.  

Nezapomnělo se ani na dospělé návštěvníky i 

pro ně knihovnice připravily velmi zajímavé 

akce. Opět k nám zavítal historik PhDr. 

Vladimír Bružeňák se svou besedou  „Morový 

rok 1938“, která přilákala velké množství 

návštěvníků. Literární workshop „Posezení 

s básníky“,   kde představili 

svá díla studenti z Aše 

Narciska a Hanzi, v rámci 

workshopu proběhl také křest 

knihy Láska hynoucí.  

V červnu se odpouštělo 

dlužníkům při akci „Žlutý 

slunovrat“ a na podzim do 

knihovny zavítal oblíbený 

autor českých historických 

detektivek pan František Niedel, který návštěvníky zaujal svým vyprávěním. Jako každý rok 

nechyběl  Bazar knih, který  zajímá stále více návštěvníků. Pokračoval další ročník cyklusu 

Čtení sluší každému – kde 

účinkující paní Jiřina 

Kotounová přednesla 

vlastní povídky 

vyjadřující silné emoční 

zážitky za hudebního 

doprovodu paní Lenky 

Syrovátkové. Součástí 

pořadu bylo ocenění 

„Čtenáře roku“. 



Velkou návštěvnost si získala beseda na téma Nelegální migrace.  

K situaci migrantů se vyjadřují různí všeználkové a morální apoštolové - tentokrát jsme měli 

šanci slyšet, jak vše  vnímá očitý svědek p. Bohuslav Karban a vidět v Řecku a Itálii jím pořízené 

dokumenty.  

I v roce 2018 pokračoval velký zájem o ruční dílny. Pod vedením paní Petráčkové a paní 

Litvanové si zájemci mohli vyzkoušet svoji zručnost při zdobení velikonočních perníčků. 

Oblibě se těšily výstavky děl regionálních umělců - energetických obrazů J. Obermaierové, 

Křížková výšivka – výstava paní Andrey Geciové, Záhorcové. Hlavně návštěvnice zaujala 

výstava šitých šperků ze skleněných korálků paní Evy Wendlerové. Již druhá výstava obrazů 

pana Čestmíra Švece nebo třeba výstava paní Bogumily Fiedlerové – Perokresba.  

Další, pro návštěvníky ne tak viditelnou, částí knihovny je oddělení knihovních fondů a 

akvizice. Pracovnice tohoto oddělení v roce 2018 zapsala do fondu knihovny 2 703 nových 

knihovních jednotek a z důvodu opotřebovanosti, případně placené ztráty odepsala 1 224 

knihovních jednotek. Knihy byly katalogizovány dle pravidel RDA ve formátu MARC21. 

Knihovna spolupracovala na vytváření Souborného katalogu ČR s NK ČR.  

 

Popisky k fotografiím: Žlutý slunovrat, Beseda pro MŠ, setkání se spisovatelem Františkem 

Niedelem, autorské čtení s Jiřinou Kotounovou, Nelegální migrace 

 

MUZEUM AŠ 

adresa:  Mikulášská 3, 352 01 Aš 

tel:   (+420) 354 525 195 

http:   www.muzeum-as.cz 

Město Aš poskytuje národopisnému a textilnímu muzeu výstavní a depozitní prostory ve 

vícero budovách. Hlavní budova muzea se nachází v Mikulášské ulici (čp. 3), kde se kromě 

prostor pro textilní expozici a krátkodobé výstavy nalézá i většina depozitářů. K budově 

náleží i rozsáhlé zahrady. Historii města Aše prezentuje muzeum v prostorách 1. patra budovy 

čp. 635 na Poštovním náměstí (bývalá městská knihovna a hasičská zbrojnice). Obě muzea lze 

(mimo pondělí a dobu vánočních svátků) navštívit každý den v týdnu.   



Co se výstavní činnosti týče, „dobíhala“ 

do 25. února 2018 výstava z předchozího 

roku s názvem „Kouzelný čas Vánoc“. 

Dále připravilo/pomáhalo připravit 

Muzeum v průběhu roku 2018  pět 

krátkodobých výstav, které byly k vidění 

ve výstavním prostoru v Mikulášské ulici.  

 

Dvě výstavy připravily kurátorky muzea:  

Mgr. Jana Kočišová spolu s Bohuslavem Karbanem připravila na březen a duben výstavu 

„Modely lodí a letadel“. Modely letadel jsou součástí sbírkového fondu ašského muzea - 

jedná se o plastikové modely bojových letadel sestavené z plastových stavebnic a kolorované 

panem Michalem Šneberkem nar. v Aši.  

Monika Hlaváčková připravila výstavu s názvem „Jak se oblékali Ašáci v 1. pol. 20. století, 

aneb co skrývá depozitář“. Honosné (a drahé) svrchní ošacení, spodní prádlo, oblečky na 

mimina nebo oděvní doplňky byly k vidění v měsících červenec, srpen a září. Nejvzácnější 

kusy oblečení byly před výstavou 

restaurovány. V době konání výstavy 

probíhaly komentované prohlídky pro 

mateřské školky a v září i pro třídy 

základních škol. Děti si vyzkoušely, jak se 

pralo na valše,  jak se mandlovalo prádlo 

nebo jak se žehlilo starou těžkou 

žehličkou. Dalším třem výstavám 

propůjčilo muzeum výstavní prostory – v 

roce 2018 se jednalo výhradně o autorské 

výstavy výtvarné tvorby: v květnu a červnu prezentovala svou tvorbu výstavou „Kreslím si 

svůj svět“ Sonia Pešková (Aš), od poloviny října do poloviny listopadu výstavou „Výlety z 

kůže aneb OPTIMISMUS“ Přemysl Martinec, patřící k současným předním českým 

surrealistům, a závěr roku patřil obrazům Václava Kárníka z Hranic u Aše. V bývalé 

hasičárně na Poštovním náměstí byla celý rok k vidění výstava o historii rodiny Geipelů.  



Mgr. Kočišová během roku připravovala obrazové a textové podklady pro česko-německý  

projekt Kulturní cesta fojtů, v jehož rámci Město Aš v roce 2019 představí virtuální podobu 

Goethova náměstí okolo roku 1900. Součástí vizualizace je i naučná stezka městem a kvíz s 

deseti otázkami.  

V průběhu roku uspořádalo muzeum i několik dalších akcí. Začátek roku patřil přednáškám 

Mgr. Jiřího Podhajského, který se zaměřil na českou filosofii 20. století (Spor o smysl 

českých dějin; Osobnosti 1. poloviny 20. století – Klíma, Vorovka, Rádl; Jan Patočka; Česká 

filosofie konce 20. století – Bělohradský, Kohák). Poslední sobota před velikonočními svátky 

patřila již tradičně workshopu, kde si mohli příchozí za pomoci p. Roberta Popelky uplést 

pomlázku, za pomoci paní Hannsmannové ozdobit vyfouklá vajíčka voskem nebo po názorné 

ukázce ašských paličkářek  vyzkoušet na vlastní „oči a kůži“, jak se paličkuje. V roce 2018 

proběhlo i několik degustací s Ing. Nepustilem. Krom čaje jsme několikrát (3x) mohli okusit i 

zajímavé čokolády. Během roku se konalo i několik přednášek (všechny v přednáškovém sále 

Muzea Ašska na Poštovním náměstí).    V polovině června Jiří Poor virtuálně provedl 

návštěvníky kostelem Dobrého pastýře v Podhradí, Mgr. Kočišová v listopadu posluchačům 

přednášky popsala a pomocí dobových fotografií ukázala, jak se žilo lidem v Aši v době 1. 

světové války (1914-1918). Přednášku ve zkrácené verzi přednesla Mgr. Kočišová i žákům 2. 

stupně 3. ZŠ na Okružní ulici. Téma doplnili o týden později PhDr. Jana Kolouchová ze 

SOkA Cheb a Mgr. Petr Karlíček, Ph.D. z Archivu města Ústí nad Labem přednáškou 

„Chebsko a Ašsko na podzim roku 1918“. KMaIC Aš, p.o. k tomuto tématu vydala i 

Karlíčkovu publikaci „Obsazování 

Chebska i Ašska československou armádou 

na konci roku 1918 v deníku Carla Tinse a 

dalších pramenech“. Poslední přednáška 

roku 2018 proběhla 7. prosince, kdy nás 

koordinátorka vlčích hlídek v Krušných 

horách Štěpánka Kadlecová seznámila se 

stavem těchto dravců v české, moravské a 

slezské krajině.  

Tradičně velkou akcí, kterou Muzeum 

pravidelně pořádá, byla konference Společnosti pro výzkum kamenných křížů (říjen). 

Příspěvky z konference byly publikovány ve Sborníků SPVKK 2018. 



Další zavedená tradice, a to workshop tkaní dětí z mateřských škol, pokračoval samozřejmě i 

v r. 2018. K tomuto workshopu se přidaly ještě dva další: ve spolupráci s mateřskou školkou v 

Mokřinách připravila p. Hlaváčková workshop šití oblečků na panenky a Mgr. Kočišová 

workshop výroby ručního papíru, kdy jsme se nejdříve jeli podívat na torzo papírny v 

Doubravě u Aše a následně si v muzejní zahradě vyrobili papír vlastní. 

V číslech o výše zmíněných akcích můžeme hovořit takto: „hasičárnu“, kde je vstup zdarma, 

navštívilo v roce 2018 3.378 návštěvníků a návštěvnic. Textilní expozici a krátkodobé 

výstavy v Mikulášské ulici, kde se platí vstupné 16,-, resp. 32,- Kč, navštívilo celkem 1053 

platících návštěvníků (519 snížené vstupné, 253 plné vstupné, 121 dětí předškolního věku, 

112 dětí školního věku a 12 rodin). Dalších 556 lidí přišlo na vernisáže krátkodobých výstav, 

nejrůznější workshopy a přednášky, tedy na akce, které nejsou zpoplatněné. Návštěvnost 

muzejního webu čítala 4.468 přístupů. Muzeum investuje do své prezentace v rámci 

informačních systémů měst Cheb a Františkovy Lázně (komentované spoty na informačních 

tabulích). Samozřejmostí zůstává distribuce informačních letáků do informačních center 

okolních měst v regionu (Cheb, Františkovy Lázně, Bad Elster a Bad Brambach). Obě ašská 

muzea (Muzeum Ašska i zámeček) si zahrála v propagačním spotu televize MVTV.cz „Aš … 

až budete chtít poznávat“ a zámeček navíc v tv-spotu internetové televize stream.cz „Baroko 

sycené volskou krví? Kde? Na západ od Aše!“ 

ODBORNÁ ČINNOST: 

Kurátorka textilní sbírky nechala pro výstavu „Jak se oblékali Ašáci v 1.pol. 20.století, aneb 

co skrývá depozitář“ zrestaurovat několik dobových oděvů. Zodpovězeno bylo 85 

badatelských dotazů. Digitalizováno bylo 172 sbírkových předmětů (celkem 1036) a 240 

karet kamenných křížů (celkem 765) 

Popisky k fotografiím: Výstava „Modely lodí a letadel“, Výstava „Jak se oblékali Ašáci v 1. pol. 

20. století, aneb co skrývá depozitář“, workshop šití s MŠ Mokřiny 

 INFORMAČNÍ CENTRUM AŠ 

Adresa: Hlavní 239/23, 352 01 Aš, Tel: 702 414 711, www.info-as.cz 

Informační centrum Aš je součástí organizace Knihovna, Muzeum a 

Informační centrum Aš, p. o. již šest let. Do infocentra v roce 2018 zavítalo 

11 663 návštěvníků, 93% pocházelo z České republiky, zbylých 7% 

z ostatních zemí ( Německo, Slovensko, Rusko, Ukrajina, Vietnam,..). 

http://www.info-as.cz/


Návštěvnost webových stránek byla v roce 2018 o něco vyšší než v předchozím roce. Webové 

stránky Infocentra si prohlédlo 54 800 uživatelů. V průměru strávili uživatelé na webových 

stránkách 1 minutu a 58 sekund.  Pokud se zaměříme na národností složení uživatelů, nejvíce 

uživatelů bylo z České republiky a to 72%. 19% uživatelů z Německa, s překvapením až 6% 

ze Spojených států a 1,26% 

ze Slovenska. Nejčastěji 

navštěvovanou sekcí na 

webových stránkách 

infocentra je sekce 

kalendář akcí a služby 

zdravotnictví. 50,4% 

uživatelů se na webové 

stránky přihlásili 

prostřednictvím počítače, 

43% mobilním telefonem a 

6% tabletem.  

V roce 2018 jsme se zaměřili na získání dotace Karlovarského kraje v oblasti aktivit 

v cestovním ruchu. Byli jsme úspěšní a dotaci na projekt jsme získali. Cílem projektu bylo 

vyrobit cyklo-mapu Nejzápadnější kout ČR, která cyklisty provede nejzápadnějším výběžkem 

Česka. Cyklotrasa vede po česko-německé hranici, přiblíží turistům nejzajímavější místa a 

památky území Česka a Německa. Např. kulturní památky torzo papírny v Doubravě, 

zřícenina hradu Neuberg, rozhledna Háj u Aše, německé lázeňské město Bad Elster, Trojstátí 

Sasko, Bavorsko, Česko a Nejzápadnější bod ČR. Druhým cílem projektu byla výroba 

informačního prospektu dominanty Aše. Rozhledna Háj u Aše s popisem saského, bavorského 

a českého okolí. Součástí prospektu je turistická mapa pro pěší a cyklisty pro lepší orientaci. 

Nejefektivnějším propagačním nástrojem tohoto roku byla spolupráce s TV Nova, která 

přijela 12.7.2018 natočit reportáž jednoho z nejnavštěvovanějších turistických cílů, 

Nejzápadnějšího bodu ČR. Tato reportáž byla odvysílaná začátkem srpna 2018 v hlavní 



zpravodajské relaci TV Nova a vyvolala značný ohlas u návštěvníků Aše. 

 

V tomto roce se Informační centrum zúčastnilo workshopu v oblasti cestovního ruchu, dne 

17.05.2018 v Karlových Varech s názvem Digitální marketing pro cestovní ruch. V rámci 

českoněmecké spolupráce jsme se v červnu 2018 zúčastnili festivalu Zážitkové dny přírody 

v Selbu, kde se nám podařilo získat zajímavé a přínosné kontakty. Na tomto festivalu byly 

k dispozici návštěvníkům informační prospekty o Aši a jejích turistických zajímavostech i 

pamětihodnostech.  

 Jako každý rok i v roce 2018 byli do všech infocenter karlovarského regionu rozeslány 

důležité propagační materiály Infocentra Aš. Obratem jsme obdrželi mnoho propagačních 

materiálů nejen z infocenter, ale i od agentury Živý kraj.  

Nově jsme do prodeje zařadili brožuru Obsazování Chebska i Ašska Československou 

armádou na konci roku 1918 od pana Petra Karlíčka, o kterou je velký zájem. Další novinkou 

od srpna 2018 jsou Omalovánky Ašska od pana Nusharta, které zaujmou především nejmladší 

návštěvníky infocentra. Nejprodávanějšími artikly zůstávají, zejména v období turistické 

sezóny, turistické známky, turistické vizitky, pohledy, sběratelské pohledy a mnoho dalších 

sběratelských a upomínkových předmětů. Infocentrum je celoročně navštěvováno za účelem 

využití PC, tisku a kopírování. 

Naší činností i nadále samozřejmě zůstává prodej vstupenek na různé akce, prodej vstupenek  

v síti Ticketportal, Karlovarská vstupenka, prodej jízdenek AMSBUS a RegioJET a dobíjení 

čipových karet pro Autobusy Karlovy Vary, a.s. 

V Infocentru máme stále k dispozici oproti výpůjčce tablety s nahranou mobilní aplikací 

Virtuální Aš, díky níž se uživatel přenese do historie. Zapůjčitel si může prohlédnout jak 

exteriér, tak interiér evangelického kostela, který vyhořel. 

Závěrem několik čísel, která se týkají celé organizace. Knihovna, Muzeum a Informační 

centrum Aš hospodařila v roce 2018 s cca 8.000.000 Kč s hospodářským výsledkem cca 

300 000 Kč a zaměstnávala 12 pracovníků. 

 



 

 

 


